UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Sermones Fratris Gabrielis Barelete ordinis predicatorum  
tam quadragesimales: q[uam] de sanctis**

**Barletta, Gabriel**

**Parisius, 1507, XXV. Jan.**

Feria. v. prime dominice. xl. de menclatio.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69837](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69837)

eis orat patrem. Quanto ad locum p  
ditionis pperat. Tercio ratione r.  
Quia in ecclesia frequentat psona ve  
nire: et sicut frequentatio mercatorum  
sic frequentatio deuotoꝝ hominum in  
ecclesia incitat hoiem ad deuotioneꝝ  
Unde pꝛ pꝛimum dubiuꝝ. Scdm du  
biuꝝ. Quare plus ad orienteꝝ oram?  
Rñdeo triplici ratione. Prima: qꝛ fi  
des gentiuꝝ incepit ab oriente. Math.  
ij. Ecce magi ab oriente ueneruꝝt hie  
rosolimã. Et ibi xꝑꝛꝛ natus est ibi mor  
tuus: ibi ascendit. Scda. qꝛ in illa par  
te amissimus paradisuꝝ: in illa petimꝛ  
per xꝑꝛꝛ reuocari. Tercia pꝛpter xꝑꝛꝛ  
qui est lux mundi et nominatur orieꝝ  
et ibi expectatur ad iudiciuꝝ. Dubi  
um tertiuꝝ. quale est tẽpus oradi. Rñ  
det Bern. fratribus de monte dei. q  
sunt tres hore speciales. Pꝛioru ma  
ne. Exemplo xꝑꝛꝛ. Marc. i. qui dilicu  
lo ualde surgens abiit in desertuꝝ: lo  
cum ibiqꝛ orabat. Secundo in vespe  
re. Exemplo xꝑꝛꝛ. Mat. xij. Qui dimis  
sa turba ascendit in montem orare.  
vespere autem factuꝝ solus erat ibi.  
Tercio in nocte. Exemplo xꝑꝛꝛ. Luc. vi.  
ubi dicit qꝛ erat pernoctans in oratione  
De efficacia matutine oratidis, dicit  
Job. viij. Si diliculo cõsurrexeris ad  
deum statim euigilabit ad te.

¶ Feria. 7. prime hebdomade.

¶ De mendacio.

**U**s ex patre  
dyabolo estis et deside  
ria patris uestri uul  
tis facere. Joh. viij. Dominus a  
gens sermonem apostolis suis et iu  
deis dixit. Si manseritis in sermone  
meo: uere discipuli mei eritis. Sec  
undus. Thom. in. iij. senten. Non  
est signum ita distinctiuꝝ inter bo  
nos et malos: ut est diuini uerbi audi  
tio. Jo. viij. Qui ex deo est etc. Et. iij.  
Si qꝛ diligit me: sermonẽ meũ serua  
bit. Et Tullius. Cuius aures uerita  
ti clausæ sunt: huius salus desperans

da est. Dicit ergo. Si manseritis in  
mone meo: uere discipuli mei eritis  
Et tria bona consequimini. Pꝛimum qꝛ  
uere eritis mei discipuli. Scdm bo  
nuꝝ: qꝛ cognoscetis ueritate. Terciuꝝ  
qꝛ ueritas liberabit uos. Ueritas ho  
minem liberat a peccatis. Audiẽtes  
iudei a xꝑꝛꝛ loqꝛ de libertate. Putãtes  
eos appellasse seruos. dixeruꝝt ei. Se  
men abrahe sumus qui est pater nꝛ.  
Et nemini unqꝛ seruimus. Scdm  
glosam. Mentiebantur iudei: qꝛ erãt  
serui. Et quo ad corpus. Et quo ad a  
nimã Pꝛimo quo ad corpus. Qꝛ sub  
pharaone fueruꝝt in egypto p annos  
cccc. Et sub nabuchodonosor. lxx. i. ba  
bylonia. Et sub rege Moab in eglon.  
decẽ octo annis. Et romanis dabãt  
tributum Joh. xij. Non habemus re  
gem nisi Cesarem. Nemini unqꝛ ser  
uimus. Scdo serui quo ad animã:  
dicit Amẽ dico uobis: qui facit pctã  
seruus est peccati. Uos estis serui dy  
aboli et filij. Unqꝛ subiungit. Uos ex pa  
tre dyabolo estis: et desideria patris  
uestri uultis facere. Scdm glosaz. Di  
abolus pater iudeoꝝ: tria habet i  
se que iudei imitabantur. Pꝛimo  
est iniquus Damascenus. Omnis ma  
litia et omnis immundicia a dyabolo  
sũt excogitata. Et iudei erant iniqui  
cõtra xꝑꝛꝛ. Hieremie xvij. Uenite co  
gitemus ptra iustũ cogitãdes. Se  
cundo demon est crudelis Apoc. xij.  
Ue terre et mari: qꝛ descendit dyabolꝛ  
ad uos hñs irã magnã. Et iudei erãt  
crudeles: qꝛ interficere querebãt eũ.  
Tercio mendaces ipsi sũt: qꝛ menda  
citer xꝑꝛꝛ infamabant dicentes ipm  
esse pctõrem in corde Joh. viij. Nos  
scimus: qꝛ hic hõ peccator est. Seduc  
tozem in ore Math. xxvij. Recordã  
ti sumus quia seductor ille dixit ad  
huc uiuẽs etc. Et trãsgressoreꝝ in ope  
Jo. ix. Non est hic hõ a deo qꝛ sabba.  
non custo. qꝛ igit iudei cõtra xꝑꝛꝛ sic  
iniquè cogitabãt: sic crudeliter eũ oc  
cidere disponebãt: sic mendaciter eũ  
infamabãt. ideo ex pte dyabolo erãt.  
e iij

## Feria quinta

Ubi ad ppositi: de mendacio erit sermo. De quo tria videnda sunt.

¶ Primum de offensionis.

¶ Secundum de assimilationis.

¶ Tercium de puationis.

¶ Circa pma Dubium qd sit. Verum mendacium sit peccatum. Ad hoc sunt due opiniones. Una dicit qd no. Alia qd sic. Prima pbat intentum suum triplici medio. Primum est tale. Nullus remunerat a deo p peccatum. Quia peccatum est malum. Sed aliqui sunt a deo remunerati ppter mendacium: vt habet. Exo. i. de obstetricibus hebreorum. Sophera et Phyla. que sunt mente pharaoni: et tñ a deo pmiata: qd mendacium non est peccatum. ¶ Secundum est. facta scripturarum narrant ad informationem vite nre. Sed de quibusdam viris sanctis legitur qd sunt mentiti Gen. xij. Abrahā cum interrogaret de sarra ab egyptiis: dixit ea sororem suam: cum tñ eēt vxor sua. Preterea Gen. xviij. Jacob mentitus est di. Ego sum Elau: vt acciperet benedictionem. igitur et.

¶ Tercium est tale. De duobus malis: minus est eligendum. Di. ij. c. p. privilegium. Et. ff. de periculo et comodo rei vendite. Et. Insti. de obli. q. ex delicti. na. §. furti. Et cicero in Top. pauciora mala: pluribus malis anponantur. Et Arist. v. Ethic. Minus malum est eligibile maiori: sed minus malum esset qd aliquis euitet maius malum p me dano: maxime cum nulli malum inferatur vt patet de vxore: vt rumores vti vitet: igitur et huius opinionis fuit Jo. Cassio. in collationibus Jo. seph. Cum quo sint aliqui religiosi. Unde patet prima opinio vbi concludunt his rationibus mendacium non esse peccatum. Isti valantes homines

¶ Secunda opinio est: qd mendacium semper est mortale aut veniale peccatum. Eccl. vij. Noli velle mentiri. Quid Sap. i. Os quod mentitur occidit animam. Et ps. Perdes oēs qui et. igitur. Ad quā disti. Tho. xxij. q. ij. ar. ij. Alber. in. ij. dist. xxi. ponendo hanc conclusionem. Quod nunquam potest dici mendacium sine peccato. Sed non. fm Aug.

xxij. q. ij. c. i. Quod triplex est mendacium: iocosum; officiosum; perniciosum. Primum. et. Quod sit causa solati. Et hoc non sit mortale: tñ est veniale nec licitum. Un. xx. q. ij. Omne genus mendacium summoque fuge nec vt solati pntes mentiri studeas. Quia Mar. xij. De off. vbo. octiso qd et. Et vt de extra de consuetudine. c. fi. Mendacium iocosum mortale efficit rōne male consuetudinis Jo. x. Sit hinc vester: est est: non non. Secundum dicit. et. Quis quis mentis causa utilitatis primum: et istud est etiam veniale. Quia vt dicit apostolus Ro. ij. Non sunt facienda mala vt veniant bona. Et extra de syonius. c. Ad apostolicam Sub preterito pietatis non est impietas mittenda. Et. i. q. i. c. non est. Et. xij. q. i. c. forte. Et. ij. q. i. ca. Nosce vbi de. Non hoc rapina facere vt fiant elemosine. Quia vulgo dicit. Non expedit furari p dāda elemosina. Tercium. et. Et hoc quod qd facit mentis in iudicio: ut primum et hoc est mortale. Un. p. q. omne mendacium de peccatum. Que conclusio pbat contra mendaces triplici rōne.

¶ Primo ratione persionis.

¶ Secundo ratione pabilitatis.

¶ Tercio ratione infectionis.

¶ Primo et. Quicumque querit ordinem nature peccat: sed mendax est huiusmodi. et. Sed quis est ordo nature. Respondeo vt oia fiant ad finem: vixta illud. ij. Phil. Omne agens agit ppter finem. Ipsa natura operatur ad aliquem finem. Ad quid natura dedit duos pedes. Certe ad ambulandum. Aures ad audiendum. Et sic de aliis sensibus. Unde in primo celi. Deus et natura nichil faciunt frustra. Ad propositum. Ad quid natura o mendax tibi concessit linguam in ore. Ad mentiendum forte. Vere non. Sed ad dicendum ore: quod versatur in corde. Quia vt dicit Thomas. i. parte. q. lviij. ar. ij. Solum deo: cor hominis patet. Unde et apostolus. i. Corinthi. ij. Quis hominis scit que sunt hominis:

nis nisi spiritus hominis qui est in ipso. Et hieremie. xi. Pravius est cor hominis et inscrutabile. Et distin. xxy. ca. Erubescant. Secretorum cognitio est dominus. Cum ergo a nobis cognoscere non possit: ideo sermone habuit: ut manifestet et notificet conceptus sue mentis. Unde philo. iij. anime. Lingua tamen habet homo: ut aliquid significet alteri. O mendax qui contra mentem vadis. Mercator dixit rem esse unius bonitatis quia scit non esse verum. Sic caligarius. Sic alij mercatores. Contra tales David. Clamat. Diminute sunt veritates a filiis hominum. Esa. lviij. Corruit veritas in plateis et facta est in oblivione. Et hierem. lx. Docuerunt linguam suam loqui mendacium Osee. iij. Non est veritas in terra. Ubi sunt qui hodie veritatem libere pronunciant. Si de mendatio fieri et mercantia fierent et soluerentur sabella: fierent in brevi divites domini temporales. Quia maior est que fit in mundo. Ideo david. Santa. Ego dixi in excessu meo omnis homo mendax. Exemplum in vitis patrum de monacho qui demone invento cum ampullis. Decum inquit portovnguenta. ut homines mentari diversi modo faciam. Quidam parvum mendacium. Quidam magnum mendacium. Quidam graue mendacium. Unde pone hoc vitium per omnes status. **S**ecundo ratione. Omne quod est contra diuinum preceptum est peccatum grauissimum. sed mendacium est contra octauum preceptum. Eob. xx. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Et erob. xxij. Non suscipias vocem mendacium. Mendacium fugies. Et Leuitica. xx. Non mentiemini nec decipiet unusquisque proximum suum: igitur etc. Non immerito: quia de hoc vitio summe detestatur. Salo. in proverbijs. Sex sunt que odit deus: et septimum detestatur. s. linguam mendacem. Primum senex fatuus: Secundum pauper superbus. Tertium dives falsus.

Quartum ancilla que dominum: et voluerit. Quintum cum seruo regnabit. Sextum cum vxor dominari reperit. Asculanus: hanc domum mihi non placet. Ubi gallo tacente gallina canter. Seprimus virum mendacem. Unde fm theo. Duo peccata graua. Primum peccatum blasphemie. Secundum mendacium: quia nullam causam committendi habet homo. Jo plus iij. Ethl. Mendax est vituperandum. Et. iij. Top. c. vij. Per se mendacium prauum et fugiendum est verum autem et bonum laudabile. Ad quod facit exemplum de prefamilias. De quo ponit. Orestis romae fuisse qui habuit tres filios: vnum superbum: alium luxuriosum: alium mendacem. Qui cum venisset ad mortem legauit superbo vnam possessionem luxurioso vnam aliam mendaci nihil voluit facere di. Quod ille erat indignus quia peccabat ex propria malicia. Unde theo. et Aug. ponit causam de illo qui homicidio commisso fugit in domum alicuius vicini. Querit ab officiali. Si est talis in domo. utrum talis debeat metiri. per huius vitam. an non. Dicunt quod tria sunt hostilitas. Tacere veritate. Non dicere mendacium. Et facere fictionem. Si aliquid non potest potest de sinere mori: quam metiri. Quia ut dicit extra de visur. c. Sup. eo. Non habet per alterum vitam facere mendacium. et. iij. Ethl. dicit. Melius est mori quam facere contra bonum virtutis. Et Cicero de amicitia. Nulla est enim excusatio: si amicitiam peccaueris. Et. iij. Paral. Peccare certe nemini licet. Unde merito Aug. contra mendacium dicit. Quod preceptum perfectorum est: non solum non mentiri omnino. sed nec velle mentiri. Exemplum monachi patricij qui dicebat iocosis verbis esse quasi mortale in ore christiani. **T**ertio ratione. In. iij. ait dicit phy. Quod verum et falsum sunt in intellectu. Et sicut verum est bonum intellectus: ita falsum loqui est malum ipsius. Intellectus autem hominis naturaliter vult affirmatiua: aut negatiua conclusionem: Nec aliquis vult falso decipi siue fidelis siue pa-

## Feria quinta

ganns. Mendax aſt facit contra hoc  
Quia ſua falſitate vult obſcure in-  
tellectum hois. quod eſt ſue peccatū  
Uñ Alber. ſuper Luc. dicit. Quod ni-  
hil laudabili⁹ pōt dici de aliquo: q̄  
talus eſt verax. Cuius ſmo ſit velut re-  
ſ dare. Et nichil vitupabili⁹: q̄ iſte  
eſt mēdax. Ubi dicit Anſel. Qd hoc  
pctm̄ a deo graue eſt: q̄ licz de⁹ poſſit  
diſpēſare de multis p̄ceptis vt de fur-  
to: nō tñ pōt de mendatio: aut iocoſo:  
aut officioſo: aut p̄nicioſo qñ ſit pctm̄  
Et ratio. Qz cum ſit veritas Johis. x  
Ego ſum veritas p̄tra ſe diceret. Quod  
eſt impoſſibile Ap̄ls. fidelis eſt de⁹  
qui ſeipm̄ negare nō poſeſt. Ad argu-  
menta. Ad p̄mum. De obſtrictibus  
heb. Rñdeo ſm̄ Dñicū Tolofanum.  
Quod non fuerunt p̄mitate de mēda-  
tio rōne mendaciū. Sed rōne timoris  
quē habuerāt non occidēdo pueros.  
Uñ ſignanter dicit. Qz timuerunt ob-  
ſtrictes deū edificauit eis domos.  
Sequēs aūt mendacium non fuit me-  
ritorium. Ad ſcōm reſpōdeo. q̄ Abra-  
ham non eſt mentitus nec Sarra di-  
ſe eſſe ſororē ſuā. Qz ſoror dicebatur  
que erat filia. Et tūc tēporis filie fra-  
tris dicebant ſorores. Ad illud de ia-  
cob. Ego ſum inq̄t. Eſau. verū dixit.  
Qz q̄uis vltimus fuerit egrediendo  
fuit tñ primus conceptus in vtero.  
Cui ſe p̄mogenita debebant. Quā-  
uis Nicola⁹ ſup. xxvij. Sēñ. ⁊ Bon.  
dicāt q̄ venialit̄ peccauerūt iſti. Ad  
terciū de opinione. Jo. Caſſia. dicit.  
q̄ a doctoribus reprobat̄ illa opinio:  
per rationes ſupradictas.  
¶ Secunduz dicit. Mendax aſſimi-  
latur tribus generibus perſonarum  
ſcōm doctores.  
¶ Primo Dyabolo.  
¶ Secundo Jude.  
¶ Tercio Caym.  
¶ Primo rē. fuit em̄ primus inuen-  
tor mendaciū: quando dixit Eue Sēñ.  
ij. Nequa q̄ moriemini: ſed mentit⁹  
eſt in caput ſuum. Ex quo ſequitur q̄  
oēs mendaces ſunt filij dyaboli. Joh.